
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

EMERGENZA SANITARIA "COVID-19". FORNITURA DI ARREDI PER GLI 
IMMOBILI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ COMUNALE IN FUNZIONE DEL 
NUOVO ANNO SCOLASTICO. CUP: C26D20000180001. RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) DI CUI ALL'ART. 31 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". 
NOMINA.

 103 Nr. Progr.

08/09/2020Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno OTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 14:00 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze e Videoconferenza si è riunita la Giunta 

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSORE PresenteGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORESARTI PAOLA

ASSESSORE PresenteMONACO CARLO

Totale Assenti 4Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 
EMERGENZA SANITARIA "COVID-19". FORNITURA DI ARREDI PER GLI IMMOBILI SCOLASTICI DI 

PROPRIETÀ COMUNALE IN FUNZIONE DEL NUOVO ANNO SCOLASTICO. CUP: C26D20000180001. 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) DI CUI ALL'ART. 31 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 

DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". NOMINA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 

− il Comune di Vergato, titolare delle funzioni amministrative relative all’istruzione dell’obbligo e alla 

relativa edilizia scolastica, è proprietario di una serie di immobili all’interno di cui si svolgono le attività 

educative strutturate, nel caso in oggetto, nella forma amministrativa dell’Istituto Comprensivo di 

Vergato e Grizzana Morandi; 

− il predetto istituto, sul territorio comunale, è articolato nei seguenti plessi: 

− Scuola dell’infanzia e asilo nido, sita in Vergato (Bo), Piazza della Pace n. 5; 

− Scuola Primaria "XXV Aprile 1945", sita in Vergato (Bo), Via C. B. Cavour n. 51; 

− Scuola Primaria "XXV Aprile 1945", sede di Tolè, sita in Vergato (Bo), Località Tolè, Via Basabue n. 2; 

− Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”, sita in Vergato (Bo), Via A. Moro n. 10; 

 
 Premesso inoltre che: 

− su tutto il territorio nazionale è in corso, da mesi, un’emergenza di tipo sanitario determinata dalla 

diffusione del virus denominato “CoViD-19”; 

− a seguito della predetta emergenza, lo Stato, le Regioni e gli Enti locali, ciascuno secondo le proprie 

competenze, hanno emanato una serie di provvedimenti volti a limitare e/o sospendere e/o 

riorganizzare le attività amministrative, sociali ed economiche per contrastare la diffusione del predetto 

virus; 

− in vista dell’avvio del nuovo anno scolastico 2020 – 2021 lo Stato, attraverso il Ministero dell’Istruzione, 

ha emanato una serie di provvedimenti amministrativi volti a riorganizzare le attività educative al fine di 

garantire le massime condizioni di sicurezza igienico sanitaria, in relazione all’emergenza di tipo sanitario 

determinata dalla diffusione del virus denominato “CoViD-19”, a tutto il personale scolastico e agli 

studenti; 

 
 Rilevato che: 

− a seguito di apposito incontro tenutosi il giorno 21 Luglio 2020 presso il Palazzo Comunale e a cui hanno 

partecipato l’Amministrazione Comunale, i Servizi comunali interessati e le istituzioni dell’Istituto 

Comprensivo di Vergato e Grizzana Morandi, sono stati definiti gli interventi necessari a garantire la 

ripresa delle attività educative in condizioni di massima sicurezza igienico sanitaria nel rispetto di quanto 

disposto dallo Stato attraverso il Ministero dell’Istruzione;  

− dal predetto incontro è scaturita la necessità di procedere, su richiesta e indicazione dell’Istituto 

Comprensivo di Vergato e Grizzana Morandi, a una complessiva riorganizzazione degli spazi interni degli 

immobili scolatici di proprietà comunale mediante inoltre l’acquisto di nuovi arredi che garantiscono il 

rispetto degli standards di sicurezza igienico sanitaria nel rispetto di quanto disposto dallo Stato 

attraverso il Ministero dell’Istruzione;  

 

 Considerato che: 

− il Ministero dell’Istruzione, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei (FSE), Programma Operativo 

Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020, Asse II – 

Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), Obiettivo Specifico 10.7 – 

Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”, con proprio Decreto n. 39 del 

26.06.2020, ha messo a disposizione degli Enti locali, proprietari di immobili destinati all’istruzione, 

fondi per l’attuazione di interventi volti all’adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle 



aule didattiche al fine di garantire il rispetto di tute le norme di sicurezza e igienico sanitarie in vista del 

nuovo anno scolastico;  

− il Comune di Vergato, a seguito di propria istanza successivamente accolta, e sulla base di quanto 

stabilito dal Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 39 del 26.06.2020, è risultato titolare di un 

contributo di euro 28.000,00 (ventottomila/00) per l’adeguamento e adattamento funzionale degli spazi 

e delle aule didattiche al fine di garantire il rispetto di tute le norme di sicurezza e igienico sanitarie in 

vista del nuovo anno scolastico;  

 

Dato atto che, al fine di ottemperare a quanto previsto dal Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 39 

del 26.06.2020, è necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 

“Codice dei contratti pubblici”, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’attuazione 

dell’intervento denominato “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per gli immobili scolastici 

di proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: C26D20000180001”; 

 

Individuato nell’Arch. Facciorusso Giovanni, Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni”, la figura a cui attribuire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 

l’attuazione dell’intervento denominato “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per gli 

immobili scolastici di proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: C26D20000180001; 

 
Ritenuto di dover procedere alla nomina dell’Arch. Facciorusso Giovanni, Responsabile dell’Unità 

Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi 

dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, per l’attuazione 

dell’intervento denominato “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per gli immobili scolastici 

di proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: C26D20000180001; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 

comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” dal Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 
 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 39 del 26.06.2020 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

 

 Con voti unanimi palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare, per i motivi esposti in premessa, l’Arch. Facciorusso Giovanni, Responsabile dell’Unità 

Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi 

dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, per l’attuazione 

dell’intervento denominato “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per gli immobili 

scolastici di proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: C26D20000180001; 

 

2. di demandare all’Arch. Facciorusso Giovanni, Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni”, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ogni ulteriore atto conseguente 

l’approvazione della presente Deliberazione e necessario a dare all’intervento denominato “Emergenza 

sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per gli immobili scolastici di proprietà comunale in funzione del 

nuovo anno scolastico. CUP: C26D20000180001; 

 

 



3. di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, previa separata votazione espressa all’unanimità, la 

presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

EMERGENZA SANITARIA "COVID-19". FORNITURA DI ARREDI PER GLI IMMOBILI 
SCOLASTICI DI PROPRIETÀ COMUNALE IN FUNZIONE DEL NUOVO ANNO SCOLASTICO. 
CUP: C26D20000180001. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) DI CUI 
ALL'ART. 31 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI". NOMINA.

Delibera nr.  103 Data Delibera  08/09/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

07/09/2020 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Giovanni Facciorusso

Data



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 103 del 08/09/2020

COMUNE DI VERGATO

EMERGENZA SANITARIA "COVID-19". FORNITURA DI ARREDI PER GLI IMMOBILI 
SCOLASTICI DI PROPRIETÀ COMUNALE IN FUNZIONE DEL NUOVO ANNO SCOLASTICO. 
CUP: C26D20000180001. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) DI CUI 
ALL'ART. 31 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI". NOMINA.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ARGENTIERI GIUSEPPE F.to DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

DOTT. DEODATI MICHELE

IL VICE SEGRETARIO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI VERGATO, Lì 26/11/2020


